BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP
BẢO HIỂM XÃ HỘI  HUYỆN TAM NÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-BHXH  Tam Nông, ngày          tháng  8  năm 2020
V/v thực hiện bảo hiểm y tế học sinh

năm học 2020 - 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường: THPT, THCS &THPT,
THCS, TH &THCS, Tiểu học trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám
đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội,
thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày
14/4/2017 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam; Công văn số
59/BHXH-TCKT ngày 07/01/2019 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, về việc
hướng dẫn trích, chuyển, quyết toán kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo
Nghị định số 146/2018/NĐ-CP; Công văn số 1135/BHXH-QLT ngày 14 tháng 8
năm 2020 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc hướng dẫn thực hiện
bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2020-2021.

Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế
(BHYT) học sinh năm học 2020 - 2021 với nội dung như sau:

I. Mức đóng
Học sinh thuộc đối tượng tham gia BHYT bắt buộc, mức đóng BHYT

hàng tháng bằng 4,5% mức lương cơ sở và được ngân sách nhà nước hỗ trợ, cụ
thể:

- Năm 2020, được ngân sách nhà nước hỗ trợ 40% mức đóng (trong đó:
ngân sách trung ương 30%, ngân sách địa phương 10%), còn lại 60% do học
sinh tự đóng: 1.490.000 x 4,5% x 60% = 40.230 đồng/tháng.

- Năm 2021, được ngân sách nhà nước hỗ trợ 30% mức đóng (trong đó:
ngân sách trung ương 30%, ngân sách địa phương chưa được phê duyệt), còn lại
70% do học sinh tự đóng: 1.490.000 x 4,5% x 70% = 46.935 đồng/tháng.

Khi Chính phủ điều chỉnh mức lương cơ sở thì mức đóng BHYT học sinh
sẽ thay đổi theo quy định. Đối với mức hỗ trợ từ ngân sách địa phương năm
2021, nếu được cấp có thẩm quyền phê duyệt tiếp tục hỗ trợ từ ngân sách địa
phương thì cơ quan BHXH sẽ thông báo đến Nhà trường nắm, phối hợp thực
hiện.

II. Phương thức đóng
Trong năm học 2020 - 2021, thực hiện thu, nộp tiền và phát hành thẻ

BHYT học sinh tập trung làm 3 đợt như sau:
1. Đối với học sinh tham gia BHYT đợt 1:

2

Thu, nộp tiền và cấp phát thẻ BHYT theo số tháng đã đóng tiền, tương
ứng với 15, 14 và 13 tháng, cụ thể:

- Thẻ có giá trị từ 01/10/2020 đến 31/12/2021 (15 tháng), thu và nộp tiền
đến ngày 25/9/2020, số tiền:

(40.230 đồng x 3 tháng) + (46.935 đồng x 12 tháng) = 683.910 đồng.
- Thẻ có giá trị từ 01/11/2020 đến 31/12/2021 (14 tháng), thu và nộp tiền

đến ngày 25/10/2020, số tiền:
(40.230 đồng x 2 tháng) + (46.935 đồng x 12 tháng) = 643.680 đồng.
- Thẻ có giá trị từ 01/12/2020 đến 31/12/2021 (13 tháng), thu và nộp tiền

đến ngày 25/11/2010, số tiền:
(40.230 đồng x 1 tháng) + (46.935 đồng x 12 tháng) = 603.450 đồng.
2. Đối với học sinh tham gia BHYT đợt 2:
Đối với học sinh đã tham gia BHYT năm học 2019 - 2020, tổ chức thu và

phát hành thẻ 12 tháng, thẻ có giá trị từ 01/01/2021 đến 31/12/2021. Thu và nộp
tiền đến ngày 25/12/2020, số tiền:

46.935 đồng x 12 tháng = 563.220 đồng.
3. Đối với học sinh tham gia BHYT đợt 3:
Tổ chức thu và phát hành thẻ 09 tháng, thẻ có giá trị từ 01/04/2021 đến

31/12/2021. Thu và nộp tiền đến ngày 25/03/2021, số tiền:
46.935 đồng x 9 tháng = 422.415 đồng.
4. Đối với học sinh đủ 6 tuổi vào lớp 1 và học sinh lớp 12:
4.1. Học sinh đủ 6 tuổi vào lớp 1:
Căn cứ vào ngày, tháng, năm sinh của từng học sinh, thực hiện thu, nộp

tiền và phát hành thẻ BHYT như sau:
- Có ngày, tháng sinh trước ngày 02/10/2014 (có thẻ BHYT trẻ em giá trị

đến 30/09/2020): Thu và nộp tiền đến ngày 25/9/2020, thẻ có giá trị 01/10/2020
đến 31/12/2021 (15 tháng), số tiền: 683.910 đồng.

- Có ngày, tháng sinh từ 02/10/2014 đến 01/11/2014 (có thẻ BHYT trẻ
em giá trị đến 31/10/2020): Thu và nộp tiền đến ngày 25/10/2020, thẻ có giá trị
từ 01/11/2020 đến 31/12/2021 (14 tháng), số tiền: 643.680 đồng.

- Có ngày, tháng sinh từ 02/11/2014 đến 01/12/2014 (có thẻ BHYT trẻ
em giá trị đến 30/11/2020): Thu và nộp tiền đến ngày 25/11/2020, thẻ có giá trị
từ 01/11/2020 đến 31/12/2021 (13 tháng), số tiền: 603.450 đồng.

- Có ngày, tháng sinh từ 02/12/2014 đến 01/01/2015 (có thẻ BHYT trẻ
em giá trị đến 31/12/2020): Thu và nộp tiền đến ngày 25/12/2020, thẻ có giá trị
từ 01/01/2021 đến 31/12/2021 (12 tháng), số tiền: 563.220 đồng.

4.2. Học sinh lớp 12:

3

Thực hiện thu, nộp tiền và phát hành thẻ BHYT có giá trị đến ngày
30/9/2020. Thời gian tham gia theo các đợt phát hành thẻ BHYT nêu trên.

Ngoài 03 đợt phát hành thẻ BHYT tập trung nêu trên, khi học sinh có nhu
cầu tham gia BHYT thì vẫn thực hiện thu và phát hành thẻ BHYT, nhưng phải
đảm bảo thẻ BHYT có giá trị từ đủ 03 tháng trở lên.

III. Trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ)
1. Về phương thức trích: thực hiện theo quý (03 tháng).
2. Về hồ sơ thủ tục đề nghị trích kinh phí CSSKBĐ gồm:
- Bản đề nghị trích chuyển kinh phí CSSKBĐ theo Mẫu 01a/BHYT;
- Danh sách học sinh tham gia BHYT theo nhóm đối tượng khác theo

Mẫu số 02/BHYT;
- Hồ sơ nhân sự cán bộ y tế có chuyên môn y tế: Chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh và quyết định tuyển dụng hoặc hợp đồng lao động
chuyên trách hoặc kiêm nhiệm (bản sao được chứng thực); Hợp đồng của trường
với Trạm Y tế xã, thị trấn hoặc Trung tâm Y tế huyện đối với trường hợp chưa
có người đủ điều kiện hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định làm việc
chuyên trách hoặc kiêm nhiệm trong công tác CSSKBĐ.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh năm học 2020 - 2021
của Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông, trong quá trình thực hiện nếu có khó
khăn, vướng mắc đề nghị các Nhà trường phản ánh về Bảo hiểm xã hội Huyện
để được hướng dẫn, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND huyện (b/c);
- Phòng GD - ĐT huyện (p/h);
- Trung tâm VH-TT & Truyền thanh (đưa tin);
- Giám đốc BHXH huyện (b/c);
- Bộ phận thu BHYT;
- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nguyên

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-21T07:55:23+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Văn Nguyên<nguyennv@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-21T08:11:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-21T08:11:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-21T08:13:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!